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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию звукосимволизма

пейоративности и лежит в русле фоносемантических исследований. Под

звукосимволизмом в фоносемантике обычно подразумевают наличие

непроизвольной связи между означаемым и означающим языкового знака.

Различают звукосимволизм субъективный (связь между звуком и

индивидуальным смыслом в психике человека) и объективный (связь между

звуком и значением в языке) [Воронин, 2006]. Содержание этих связей в языке

и в сознании испытуемого не всегда идентичны. На доязыковом уровне

звукосимволизм детерминирован «природными» факторами, на языковом –

взаимодействием первых и факторов ассоциативного и «культурного» порядков

[Левицкий, 1998].

Степень изученности проблемы. Связь между означаемым и

означающим в языке привлекала внимание исследователей на протяжении

нескольких десятков веков, начиная с античности. Среди них Платон, Ж. Ж.

Руссо, В. Вундт, Д. Вестерман, Ш. Балли, Э. Бенвенист, Ж. Вандриес, В.

Пизани, О. Есперсен, В. фон Гумбольдт, Г. В. Лейбниц, М. В. Ломоносов, Ф. де

Соссюр, Р. Якобсон, Ш. де Бросс, А. К. Жебелен, Ш. Нодье, М. Грамон, Э.

Сепир, Л. Блумфилд, А. А. Потебня, С. Ньюмэн, Д. Болинджер, R. Allot, R.

Brown, John J. Ohala, L. Hinton, В. В. Левицкий, А. П. Журавлёв, С. В. Воронин,

А. М. Газов-Гинзберг, M. Magnus, Å. Abelin и мн. др.

В настоящее время проблемами звукосимволизма занимаются И. А.

Ваулина, Н. В. Дрожащих, Ж. Колева-Златева, А. Б. Михалёв, Л. П.

Прокофьева, Т. А. Пруцких, Т. М. Рогожникова, Е. В. Сундуева, М. А.

Флаксман, С. С. Шляхова, Å. Abelin, J. Adelman, N. Johansson, S. Madureira, A.

Nielsen, V. Ramachandran, D. Sidhu, P. Pexman, M. Imai, S. Kita и мн. др.
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Сторонники античной теории тесей («по соглашению») считали, что

обозначение объектов человеком носит договорной характер, тем самым

поддерживая идею произвольности знака. Сторонники теории фюсей («по

природе») говорили о мотивированности знака, обнаруживая связь между

означаемым и означающим в языке. «Отношение между звуком и значением в

языках пытались установить часто, но не всегда успешно. Языкознание

сопротивлялось подобным попыткам, подвергая их сомнению или вообще не

признавая, т.к. усматривало в них дилетантство» [Воронин, 1990, с. 98].

После того, как «теория фонетического символизма … получила

неопровержимые доказательства со стороны экспериментальной психологии и

типологического языкознания, а также в специальных исследованиях

мотивированности языкового знака» [Воронин, 2006, с. 3], стало возможным

выделение новой самостоятельной научной лингвистической дисциплины,

которая изучает связи звука (плана выражения, означаемого) и значения (плана

содержания, означающего) – фоносемантики.

Предметом фоносемантики является звукоизобразительная система

языка, которая включает две подсистемы: звукоподражательную и

звукосимволическую. В отличие от звукоподражательных слов, в которых связь

звука и значения более или менее очевидна, в звукосимволических словах связь

между звучанием и значением выявить и описать сложно, поэтому они до сих

пор остаются малоизученными и представляют большой научный интерес для

исследования.

Фундаментальные методологические проблемы фоносемантики в области

звукосимволизма решаются в [Газов-Гинзберг, 1965, 1971; Журавлёв, 1974,

1991; Воронин, 1990, 2004, 2006; Левицкий, 1998, Михалёв, 1995; Allot, 1995;

Brown, 1968; Hinton, 1994; Sidhu & Pexman, 2017; Wescott, 1971 и др.].

Звукосимволической подсистеме звукоизобразительной системы

отдельных языков посвящены исследования [Атаджанян, 2014; Братчикова,
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2012; Ваулина, 2015, 2016, 2017, 2019; Колева-Златева, 2008, 2008а, 2008b;

Кривошеева, 2019; Кузьмич, 1993; Левицкий, 2009; Прокофьева, 2007, 2009;

Пруцких, 2005, 2020; Рогожникова, 2012; Румак, 2017; Сундуева, 2011; Сомова,

1991; Ташкинова, 2022; Флаксман, 2015, 2015а; Шляхова, 2012а, 2015а, 2015б,

2016; Шестакова, 2013; Abelin, 1999; Carling, 2016; Magnus, 2001 и др.].

Существенный вклад в изучение проблем синестезии и синестемии,

лежащих в основе звукосимволизма, внесли [Воронин, 2004, 2006; Левицкий,

2009; Прокофьева, 2009; Ярошенко, 2023; Ramachandran & Hubbard, 2001, 2003;

Jürgens & Nikolić, 2014 и др.]. Изучалась графемно-цветовая ассоциативность и

разрабатывалось программное обеспечение для звукосимволического анализа

слова и текста [Журавлёв, 1991; Прокофьева, 2007, 2009; Рогожникова, 2012 и

др.]. Определённое влияние на решение проблем звукосимволизма оказали

исследования, связанные с лексикографической фиксацией

звукосимволических слов [Ваулина, 2020, 2020а; Флаксман, 2016; Шестакова,

2013; Шляхова, 2011 и др.]. Прагматике звукосимволизма в маркетинге,

нейминге, рекламе и брендинге посвящены работы [Abelin, 2015; Schloss, 1981;

Smith, 1998; Vanden Bergh, 1987, 1990; Johnson, 1964 и др.].

Однако в трудах этих учёных не ставятся вопросы, связанные с

фоносемантическим анализом пейоративов как группы слов, имеющих

совокупность определённых признаков, которые позволяют рассматривать их

как часть звукосимволической подсистемы звукоизобразительной системы

языка. Важность обращения к пейоративам в связи с изучением

звукосимволизма вызвана тем, что они являются ярким проявлением

фоносемантической «много-многозначности связи между звуком и значением в

слове» и соответствуют критериям звукосимволического слова, выделенных

С.В. Ворониным [Воронин, 2006, с. 94].

Само понятие пейоративности не имеет единой трактовки и остаётся мало

изученной категорией. В отечественной лингвистике изучением

7

пейоративности (в том числе и негативно-оценочной лексики в целом) в той

или иной мере занимались такие учёные, как Б. А. Успенский, Ю. И. Левин, В.

Д. Девкин, В. И. Карасик, В. И. Шаховский, Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф,

Н.А. Лукьянова, С. С. Хидекель, Г. Г. Кошель, С. В. Лескина, В. И. Жельвис, И.

В. Турецкова, А. В. Ковалевская и мн. др. Среди зарубежных учёных можно

выделить работы K. Allan, L. Anderson, E. Lepore, R. Jeshion, K. Stapleton, S.

Lev-Ari, R. McKay, R. Hay, L. P. Dinu, F. Panzeri, M. P. Tenchini и мн. др.

Нам не известны специальные системные исследования, посвящённые

звукосимволизму пейоративов. У отдельных авторов есть лишь единичные

упоминания связи лабиальности, назализации и глоттализации с

пейоративностью [Воронин, 2006; Пруцких, 2005; Пруцких, 2008а; Шляхова,

2012а; Шляхова, 2013; Шляхова, 2014; Шляхова, 2016; Пруцких, 2020], а также

связи велярных и взрывных согласных с выражением негативно-оценочного

значения [Yardy, 2010; Madureira, 2010; Nielsen, 2011; Шляхова, 2012а; Nielsen,

2013; Willingham, 2022; Lev-Ari, 2022; Mandelbaum, 2024].

Сорок пять лет назад R. Jakobson и L. Wugh писали: «мы стоим перед

необходимостью разработки двух актуальных и важных проблем – проблемы

звукосимволической типологии языков и проблемы звукосимволических

универсалий» [Jakobson & Wаugh, 1979, с. 187]. Сегодня необходимость

разработки этих проблем не только не утратила своей актуальности, но и

получила новое развитие в увеличении числа языков сопоставления за счёт

использования Big Data (например, проекты Automated Similarity Judgment

Program (ASJP), CLLD-Concepticon и т.п.).

Настоящее исследование даёт новый материал в области

звукосимволической типологии языков и для решения проблем относительных

звукосимволических универсалий в русских и английских пейоративах.
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Исследование звукосимволизма пейоративов позволяет получить новые

аргументы в пользу теории иконической природы языкового знака и его

мотивированности.

Актуальность исследования обусловлена также лингвопрагматическим

потенциалом звукосимволизма пейоративов в сфере нейминга, рекламы,

брендинга, маркетинга, политических коммуникаций и пр., который активно


[…]


rabble

rabid

rackabones

racketeer

raff

raffle

ragamuffin

ragged

ragbag

raggery

raggle-taggle

ragtag

rake

rakehall

ramper

randy

rank

ranter

rapacious

rapscallion

rascal

rat

ratbag

rater

ratface

ratflink

rats

ratter

rattle-brain

rattle-head

rattle-pate

rattler

rattletrap

raunch

raw

raw-boned

razzle-dazzle

recalcitrant

reckless

recreant

red-neck

religionist

renegade

reprobate

reptile

repugnant

repulsive

retardee

reveller

ribald

ribble-rabble

riffraff

rigmarole

riley

rinky-dink

rip

roach

road-hog

rogue

roister

romp

rook

rooster

rot

rotgut

rotten

rotten-hearted
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rotter

roué

rough

rough-hewn

rounder

rowdy

rowdy-dowdy

rubber-stamp

rubbish

ruck

ruckus

rude

ruffian

ruffle

ruin

rumdum

rummy

rumpus

rushlight

sabbath

saboteur

sackless

sack-rat

sack-artist

sadistic

salacious

sanctimonious

sap

saphead

sappy

sassy

satrap

satyr

saucebox

saucy

savage

save-all

scabby

scaffold-pole

scald

scallywag

scammered

scamp

scandalmonger

scapegoat

scapegrace

scarecrow

scare-monger

scatterbrain

scelerate

sceptic

schemer

schizo

schlemiel

schlep

schlock

schmo

schmooze

schmuck

scoff

scold

scoundrel

scrabble

scrag

scraper

scratch-cat

scrawny

screwball

scribbler

scrimshanker

scrivener

scrooge

scrounder

scrub

scruffy

scum

scumbag

scurrilous

scurvy

scut

scuttler

seedy

selfish

self-seeker

senseless

serpent

sexist

shabby

shack

shaggy

shag-rag

shaitan

shake-rag

shallow-brained

sham

shame

shammer

shandrydan

shark

sharp

shatter-brained

shaver

sheep-dip

shifter

shit

shorty

shot

show-off

shrew

shrimp

shuck

sickening

siddle

silly

simp

simple

simple-minded

simpleton

sinister

sissy

sitter

sizzler

skilly

skimble-skamble

skin-a-guts

skinflint

skinny

skirt

skive

skulk

skunk

slabber

slacker

slag

slanderer

slant-eyed

slapdash

slasher

slattern

slicker

slime

slippery-customer

slipshad

slipslop

slob

slobber-chops

slop

sloppy-joe

slosh

slouch

sloven

slow

slow-belly

slowcoach

slowpoke

slow-witted

slug

slugabed

sluggard

slum

slut

sly-fox

slyboots

small-fry

smart-aleck

smashed

smeller

smug

smudgy

snag

snail

snake

snapper

snarl

sneak

sneak-up

sniffy

snipper-snapper

snippet

snitch

sniveller

snob

snoot

snot

snotnose

snotter

snout

snuffling

soak

so-and-so

sodden

sodomite
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softhead

softling

softsoaper

softy

solitary

sonneteer

sop

sordid

sorehead

sot

sourball

sourbelly

sourface

sourpuss

sow

spag

spalpeen

spaniel

spawn

speckled

spew

spiel

spinach

spindle-dick

spindle-shanks

spindling

spineless

spinner

spitfire

spiv

split-farthing

splitter

sponger

spoon

squabble

squeaky

squeal

squeezable

squint

stem-winder

stew

stewpot

stick-in-the-mud

stiff

stiff-necked

stingy

stinkard

stinkaroo

stinker

stinko

stinkpot

stodgy

stooge

stout

strange

strapper

streetwalker

string-bean

stubborn-fool

stuck-up

stud

stumblebum

stumer

stunt

stupid

sty

suck

suck-bottle

suck-egg

sulk

surfeiter

swab

swag-bellied

swank

swarm

swash

swashbuckler

swellhead

swill

swindler

swine

swollen

swot

sycophant

tactless

talebearer

taleteller

talkee-talkee

talker

talkie-talkie

taradiddle

tart

tartar

tattler

tattletale

tawpie

telltale

termagant

thickhead

thick-lipped

thicko

thickskin

thief

thraso

thug

tightwad

timber-headed

tinhorn

tippler

tiresome

tittle-tattle

toad

toadeater

tod

toffee-nosed

tomboy

tomfool

tommy

tom-noddy

tootler

toper

top-lofty

torpor

tosh

tough

tourist

traducer

traitor

tramp

trash

trasher

trepan

trickster

tricky

trifle

troglodyte

trollop

trot

troublemaker

truck

tub

tun-bellied

turkey

turkeycock

turn-coat

turnip

turntail

turpitude

tut

twaddle

twerp

twiddle-twaddle

twit

tyke

tyrant

ubble-gubble

ugly

unbearable

uncouth

underling

unfortunate

ungainly

unkempt

unpleasant

unsane

unscrupulous

unseemly

untidy

unweighead

unwelcome

unwieldy

unwise

unworthy

uppish

upstage

upstart

uptight

useless

usurper

vagabond

vagrant

varlet

venal

venom

vermin

vile

villain

viper

virago

vituperator

vixen

vulgar
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waff

waffle

wag

waif

wampus

wanton

want-wit

wart

waterboy

waverer

weakling

weak-minded

weak-willed

weed

weirdo

wencher

wheedling

wet-head

wether-head

whiffler

whig

whillywha

whimperer

whiner

whippersnapper

whipster

whore

whoreson

wicked

wild

wimp

windbag

windy

winebag

wino

wish-wash

witless

witling

wiseacre

wisehead

witch

wood-goblin

woodenhead

woolsack

worm

worthless

wreck

wretch

wriggler

wrongo

yabber

yak

yakker

yap

yawn

yeller

yellow-dog

yelper

yes-man

yob

yobbo

yokel

yoot

zany

zealot

zigzag

zilch

zoilus

zombie

zonked

zooty

zuch