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научного руководителя о диссертации

Котомцевой Евгении Александровны

на тему «ЗВУКОСИМВОЛИЗМ ПЕЙОРАТИВОВ
(на материале русского и английского языков)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно­
сопоставительная лингвистика

Диссертация Е.А. Котомцевой посвящена фоносемантическому

исследованию русских и английских пейоративов с целью выявления и описания

звукосимволических способов выражения пейоративности на уровне фонотипа.

Актуальность исследования обусловлена мало изученностью

звукосимволической подсистемы звукоизобразительной системы русского и

английского языков в целом, в том числе в сфере символизации пейоративности.
Новизна диссертационного исследования связана с тем, что диссертант

впервые предлагает системное описание звукосимволических способов

репрезентации пейоративности в русском и английском языках, используя

самостоятельно разработанную методику. Полученные данные дают новый

материал для решения фундаментальных проблем лингвистики: проблема

мотивированности языкового знака, иконическая концепция происхождения языка,

кросс-модальные соответствия и ассоциации как когнитивная база формирования

лингвистического иконизма и пр.

Анализ и обобщение широкого теоретического научного материала в

области звукосимволизма пейоративов позволяет Е.А. Котомцевой определить

критерии отбора материала исследования и разработать методику его обработки;

установить достоверность и значимость частотности графонов в пейоративах;

построить шкалу градуальности проявления степени интенсивности

звукосимволической значимости графонов; выявить звукосимволический

потенциал фонотипов в области вокализма и консонантизма; систематизировать и

описать изоморфизм и алломорфизм в звукосимволической репрезентации

пейоративов в русском и английском языках.

Полученные результаты и выводы представляются достоверными и

убедительными, поскольку основаны на солидной и апробированной в

фоносемантике методологической и теоретической базе; корреляцией полученных

данных с другими известными экспериментальными данными; впечатляющим

объемом эмпирического материала (25 912 употреблений графонов в составе

пейоративов), который получает количественную и качественную интерпретацию.

Исследование имеет теоретическую и практическую значимость, поскольку

предлагает новый материал для решения проблем в области фоносемантики,

типологии, семантики, лексикографии, переводоведения и пр. различных языков.

Автор вносит существенный вклад в описание звукосимволической подсистемы

звукоизобразительной системы русского и английского языков, а таюке

звукосимволических способов выражения пейоративности в двух языках на уровне

фонотипа.

Работа выполнена согласно 1ребованиям ГОСТ, логически последовательна,

хорошо структурирована, лаконична, стилистически выдержана, отличается

смысловой завершенностью, аргументированностью и непротиворечивостью.

Цитирование и ссылки в работе представляются корректными и целесообразными.
В процессе работы над диссертацией автор продемонстрировал высочайшую

степень самостоятельности, скрупулезность, исполнительность и ответственность

при планировании и выполнении поставленных задач. Корректная реакция на
замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о
взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своему труду.

Проведенное Е.А. Котомцевой исследование позволяет говорить о том, что

автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно

высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий в

области теоретической и сравнительно-сопоставительной лингвистики.
Диссертация Котомцевой Е.А. является законченной самостоятельной

научно-исследовательской работой, содержащей новые решения в сфере
теоретической фоносемантики, и соответствует паспорту научной специальности
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика в
пунктах 11, 12, 16.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к

защите диссертационная работа, позволяет считать, что Котомцева Е.А.
заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика.
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